าเป็นส าหรับ
การเสริมสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งที่ผ่านมาประเทศไทยได้ มี
การปรับปรุงกฎหมายมาอย่างต่อเนื่องเพื่อส่งเสริมการอ านวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ
โดยประเทศไทยได้รับการจัดอันดับความยาก -ง่ายในการประกอบธุรกิจ (Ease of Doing
Business) ของธนาคารโลก ตั้งแต่ปี 2549 (ค .ศ . 2006) ร่วมกับ 190 ประเทศทั่วโลก
ท าให้ประเทศไทยตื่นตัวกับการปรับปรุงกฎหมายเพื่อให้สอดคล้องกับรายงานความยาก -ง่าย
ในการประกอบธุรกิจ (Doing Business) ซึ่งเป็นมาตรฐานสากลในการวัดความยาก-ง่าย
ในการประกอบธุรกิจ ที่จะส่งผลให้ประเทศไทยมีอันดับที่ดีขึ้นและดึงดูดนักลงทุนต่างชาติ
ให้เข้ามาลงทุนในประเทศ จากผลการปฏิรูปที่ผ่านมาของประเทศไทยในรายงาน Doing Business
2008 – 2020 พบว่ามีการปรับปรุงกฎระเบียบที่ส าคัญ (Regulatory Reform) จ านวน 18 การปฏิรูป

ากัดในการปรับปรุง
สภาพแวดล้อมในการประกอบธุรกิจ ในปี 2560 รัฐบาลได้ออกค าสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบ
แห่งชาติที่ 21/2560 เรื่องการแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายเพ่ืออ านวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ
ซึ่งเป็นกลไกส าคัญที่ช่วยเร่งรัดการปรับปรุงกฎหมายที่เป็นอุปสรรค ส่งผลให้ประเทศไทยขยับจาก
อันดับที่ 49 ในปี 2559 (ค .ศ . 2016) ขึ้นมาอยู่ อันดับที่ 21 ในปี 2563 (ค .ศ . 2020) สะท้อน
ถึงความก้าวหน้าในการปรับปรุงกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการด าเนินธุรกิจในประเทศ

16

กฎหมายส าคัญที่ได้รบัการปรบัปรงุแก้ไข

ตามค าสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติท่ี 21/2560 มีดังน้ี

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

▷ การจดทะเบียนนิติบุคคลสามารด าเนินการที่ใดก็ได้
ไม่จ ากัดเฉพาะในพื้นที่ตั้งของสถานประกอบการเท่านัน้